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13. marts 2024 

 
 
Til stede:  
Elisabeth Hvas (formand), RUC  
Jan Steinicke (næstformand), Kaiser Sport  
Randi Hoffmann, skoleleder Holbæk Kommune  
Knud Erik Schack Korsbjerg, Stenhus Kostskole  
Jacob Agerbo Møller, medarbejderrepræsentant  
Jeppe Hammer, medarbejderrepræsentant  
Per Farbøl, rektor  
Peter Fink, vicerektor (referent) 
Mette Kathrine Millard, løn- og økonomichef  
 
Afbud:  
Juliane Riis Schmidt, elevrepræsentant  
Bianca Maria Popescu, elevrepræsentant  
Eva Anker Lund, kommunalbestyrelsesmedlem Holbæk Kommune 
 
 
 
 
Til bestyrelsen for Stenhus Gymnasium 
 
Hermed dagsorden og mødegrundlag for bestyrelsesmøde onsdag 20. marts 2024 kl. 17.00.  
 
Dagsorden 

1. Godkendelse af regnskab 2023 for Stenhus Gymnasium, herunder bestyrelsens tjekliste og 

stillingtagen til revisors eventuelle bemærkninger (bilag 1) 

2. Godkendelse af regnskaber for Administrationsfællesskabet samarbejdsområder:  

• Løn- og personalesamarbejdet 2023 (bilag 2) 

• Databeskyttelsessamarbejdet 2023 (bilag 3) 

• Kreditorfællesskabet 2023 (bilag 4) 

• Indkøbsfællesskabet 2023 (bilag 5) 

3. Drøftelse af Stenhus Gymnasiums finansielle strategi (bilag 6) 

4. Vedtagelse af opdatering af Stenhus Gymnasiums værdigrundlag (bilag 7) 

5. Orientering om erklæring vedrørende styrket efteruddannelsesindsats (bilag 8) 
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6. Orientering om de fremtidige løsninger for Stenhus Gymnasiums kostelever  

7. Orientering fra rektor Per Farbøl  

8. Eventuelt 

 

Bilag 
1) Udkast til regnskab 2023 for Stenhus Gymnasium  

- 1a Årsrapport for 2023 
- 1b Revisionsprotokollat til årsrapporten 2023 
- 1c Bestyrelsestjekliste og bestyrelsens stillingtagen 

2) Udkast til regnskab for Løn- og personalesamarbejdet 2023 
3) Udkast til regnskab for Databeskyttelsessamarbejde 2023 
4) Udkast til regnskab for Kreditorfællesskabet 2023 
5) Udkast til regnskab for Indkøbsfællesskabet 2023 
6) Finansiel strategi 
7) Udkast Stenhus Gymnasiums værdigrundlag 
8) Bestyrelsens erklæring vedrørende styrket efteruddannelsesindsats 
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Mødegrundlag for bestyrelsesmøde 20. marts 2024 

  

 
Punkt 1: Godkendelse af regnskab 2023 for Stenhus Gymnasium, herunder bestyrelsens tjekliste 
og stillingtagen til revisors eventuelle bemærkninger 
Sagsfremstilling 
 
Revisorer Per Larsen og Pia Eliasen Lyngesbo samt løn- og økonomichef Mette Millard 
fremlægger materialet.  
Bilag 2: Udkast til regnskab 2023 for Stenhus Gymnasium: 

- 2a Årsrapport for 2023 
- 2b Revisionsprotokollat til årsrapporten 2023 
- 2c Bestyrelsestjekliste og bestyrelsens stillingtagen 

Indstilling 
 
Det indstilles, at bestyrelsen godkender regnskab 2023 for Stenhus Gymnasium og bemyndiger 
henholdsvis revisionsselskabet og løn- og økonomichef Mette Millard til at indberette 
årsregnskabet.  
 
Beslutning 
 
Bestyrelsen godkendte regnskab 2023 og bemyndigede henholdsvis revisionsselskabet og løn- og 
økonomichef Mette Millard til at indberette årsregnskabet. 
 
Referat 
  
Revisor Per Larsen gennemgik årsrapporten for 2023. Konklusionen er, at påtegningen er blank 
og uden forbehold eller supplerende oplysninger. 
 
Der er et resultat før renter på 206.000 kr., og så har der været nettorenteudgifter på 771.000, 
så gymnasiet har et underskud på godt 500.000 kr. efter renter og afskrivninger.  
 
Hvis man kigger på renterne i tidligere år, så er der rigtig store udsving, og det er fordi man 
tidligere har skulle indregne kursregulering på værdipapirer i resultatopgørelsen, men fra 2023 
skal kursreguleringen hen over egenkapitalen, så nu er det kun realiserede avancer og 
almindelige renteindtægter og udgifter, som optræder i resultatopgørelsen.  
 
Jan Steinicke spørger hvilken soliditetsgrad revisionen mener, at skolen bør have? 
 
Per Larsen svarer, at det ikke så meget er soliditetsgraden, som er vigtig. Soliditetsgraden 
afspejler bl.a. friværdien i bygningerne, og man kan jo ikke uden videre sælge ud af 
bygningerne, så det som er vigtigt, er, om man har tilstrækkelig likviditet til at drive skolen. Det 
er derfor vigtigere at kigge på likviditeten og arbejdskapitalen end på soliditeten.   
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Per Larsen redegør for, at lønomkostningen pr. elev er steget lidt. Det har i 2023 kostet 78.000 i 
gennemsnit pr. elev, hvor det kostede 74.000 kr. pr. elev i 2022. Det skyldes, at der har været 
en udvikling i lærerlønnen, ligesom klassekvotienten også har en stor betydning. Endelig 
betyder pædagogikumkandidater også noget for regnestykket. 
 
Der er 14,3 årsværk ansat pr. 100 elever, og det er en stigning i forhold til 2022, hvor tallet var 
13,8.  
 
Næsten 60% af skolens gæld er afdragsfri. Disse lån udløber i 2027, og det er ikke længere 
muligt for gymnasier at optage afdragsfri lån, så skolen kommer efter 2027 til at afdrage ca. 1,2 
mio. om året på de lån, som i dag er afdragsfri. Samtidig er det 2% lån, og så favorable lån kan 
skolen nok ikke regne med at kunne optage næste gang. 
 
Af ledelsesberetningen fremgår det, at ledelsen mener, at der er grund til forsigtighed på grund 
af en vis usikkerhed om fremtiden. Bl.a. har vi i år fået 46 ansøgninger færre til STX, der er 
mindre ungdomsårgange og gang i en politisk proces omkring adgangsbegrænsning til 
gymnasiet, samtidig med at der muligvis kommer en HPX-uddannelse? Intet peger på en bedre 
økonomi, så så det er ledelsens vurdering, at der er brug for konsolidering og besparelser. 
 
Jacob Møller spørger, om ikke vi kan regne med at blive kompenseret for de lønstigninger, som 
blev givet med overenskomsten?   
 
Per Farbøl svarer, at det ikke er sikkert at vi bliver 100% kompenseret i 2024, men 
lønstigningerne gælder først fra april, så vi har ikke den ekstra udgift hele året. I vores budget 
har vi indregnet en lønstigning på 4,4%, så der kommer ikke en stor, uventet ekstraregning. Når 
taxameteret for 2025 reguleres, kommer den øgede lønudgift med, så det vil ikke give et stort 
efterslæb, men i 2024 kan der altså godt mangle lidt. 
 
Jeppe Hammer fortæller, at han i TR-kredse hører rektorer bruge det, at lærerne får 
lønstigninger som argument for, at der skal laves besparelser, men det argument køber han 
ikke, for vi bliver i bund og grund kompenseret for lønstigningerne. 
 
Per Farbøl svarer, at det er rigtigt og tilføjer, at lønstigningerne dog kun er krusninger; der er 
andre forhold, som er langt vigtigere. Det gælder f.eks. størrelsen på ungdomsårgangene, 
politiske beslutninger og de klassestørrelser, som man har. I år har vi f.eks. oprettet tolv klasser, 
selvom der kun var elever til 11, fordi vi ville opfylde mange elevønsker. Det gør vi ikke igen, for 
det er en dyr løsning. 
 
Jacob Møller spørger, om der skal laves et nyt budget for det kommende år i lyset af de nye 
søgetal? 
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Per Farbøl bekræfter, at budgettet skal reguleres, for vi havde regnet med 11 nye klasser. Man 
skal dog være opmærksom på, at det kun er i fem måneder af året, at vi har færre elever, end vi 
havde budgetteret med. På næste bestyrelsesmøde vil bestyrelsen blive forelagt et nyt estimat 
med opdaterede tal. 
 
Per Larsen gennemgår tallene for gennemførsel og konstaterer at gennemførelsesprocenten er 
høj. Der er dog tale om tal fra 2021-2022, fordi der er en forsinkelse i systemet.  
 
Per Farbøl bemærker, at når han regner på vores tal i dag, ser det ud til, at vi har et frafald på 
6% om året. 
 
Per Larsen bemærker, at skolen i år har fået finansielle indtægter i form af renter på 
obligationer og på indestående i banken. Det drejer sig om 328.000 kr. Samtidig har der været 
renteudgifter på 1,1 mio. Det er renteudgifter på prioritetslånene. 
 
Jeppe Hammer spørger til skolens obligationsbeholdning på 7.mio. kr. Den kan vel sælges, hvis 
vi har brug for likviditet? 
 
Per Larsen bekræfter, at den kan sælges, men det bør skolen forsøge at undgå, for det er ret 
vigtigt at have obligationerne som en buffer. Man kan selvfølgelig blive nødt til at sælge dem, 
hvis et eller andet går skævt, men man kan jo kun sælge dem én gang.  
 
Skolens likvide midler er reduceret fra 15 mio. i 2022 til 9 mio. i 2023. Vi har betalt nogle penge 
tilbage til ministeriet, som vi havde fået på forskud, har foretaget investeringer i bygninger og 
undervisningsudstyr for 3 mio. og så har man afdraget 850.000 kr. på den langfristede gæld.   
 
Per Larsen bemærker, at skolen har fast, lav rente på lånene. Disse lån kunne indfries og 
erstattes med lån til en højere rente for at opnå en kursgevinst. På lang sigt ville det give større 
udgifter, medmindre man senere lægger om igen, og da gymnasiet ikke bør spekulere, fraråder 
han en omlægning. Skolen bør have sikre lån, så den ved, hvad den har. 
 
Per Farbøl bemærker, at vi har haft underskud i de seneste år, hvis man ser bort fra coronaåret 
2021, hvor skolen modtog store ekstra tilskud. Underskuddene har ikke været så store, men det 
er alligevel uholdbart. De fleste år er det gået lidt dårligere, end vi havde budgetteret med, så vi 
er fremadrettet nødt til at budgettere med lidt større overskud. 
 
Elisabeth Hvas bemærker, at det kan se ud som om, at der på den lange bane er en strukturel 
ubalance mellem indtægter og udgifter. Det skal vi have med i baghovedet, når der skal lægges 
budget. 
 
Jeppe Hammer bemærker, at vi har brugt ca. 6,6 mio. af vores likviditet i løbet af året og 
spørger om vi kunne have lånt til den aktivitet i stedet for at tage af vores likvide midler? 
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Pia Eliasen Lyngesbo svarer, at af de 6,6 mio. likvide midler der er brugt, fylder 
mellemregningen med ministeriet rigtig meget, så der er ikke tale om 6,6 mio. kr., der er brugt 
på forbrug, som man bare kunne have lånt til. 
 
Mette Millard tilføjer, at der derudover er brugt penge på anlæg. Det drejer sig om 1,2 mio. på 
solceller og ca. en halv mio. på udvidelse af vejen, og disse anlæg kunne man strengt taget godt 
have lånt til. 
 
Hertil bemærker Per Larsen, at det er dyrt i omkostninger at låne en million. 
 
Jacob Møller spørger revisionen: Når man ser på lånenes størrelse, hvad tænker I så? Er de 
store eller små? 
 
Per Larsen svarer, at gymnasiet købte ejendommen i 2010 for ca. 68 mio. kr. Ejendommen blev 
købt med noget rabat, men var alligevel en af de dyreste skoler. Skolen startede med en 
negativ egenkapital, da man overgik til selveje i 2007, fordi skolen overtog en 
feriepengeforpligtelse. Nu har skolen konsolideret sig og har en egenkapital på 33 mio., og det 
er fordi, man har haft nogle gode år i 10’erne. Nogle af pengene der er samlet op, har man i 
likviditet, man har også lavet nogle store forbedringer på ejendommen og så har man bygget ny 
hal og klasseværelser. 
 
Jeppe Hammer spørger, om det er korrekt, at vi ville have en stor likviditet, hvis vi havde 
optaget lån til at bygge hal og klasseværelser i stedet for at bruge af vores likvide midler? 
 
Til det svarer Per Larsen ja, men så ville I også have haft store renteudgifter og udgifter til 
afdrag nu.  
 
Per Farbøl tilføjer, at skolen brugte likvide midler på de forskellige anlæg, fordi vi ikke havde 
nogen interesse i at ligge inde med en meget stor likviditet. 
 
Per Larsen siger, at det er en god tommelfingerregel, at man som minimum til enhver tid skal 
have en månedsløn i likviditet, og han konstaterer, at skolens økonomi i de senere år er blevet 
mere stram.  
 
Pia Eliasen Lyngesbo gennemgår protokollatet og siger, at der en blank påtegning. Hun 
bemærker, at økonomifunktionen er velfungerende på Stenhus. Der er funktionsadskillelse og 
nogle gode forretningsgange. 
 
Revisionen har ikke konstateret besvigelser, men forespørger på mødet, om medlemmer af 
bestyrelsen har konstateret eller har mistanke om besvigelser? Det er der ingen som 
tilkendegiver, at de har.  
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Pia Eliasen Lyngesbo bemærker omkring adgangsrettigheder, at Mette Millard har rollen som 
superbruger og kan tildele roller i Navision. Det ville på nogle måder være bedre, hvis det var én 
helt udenfor huset, som gjorde det, men omvendt er det også vigtigt, at det er én der ved, hvad 
rettighederne skal bruges til, som tildeler dem. Der er så mange funktionsadskillelser og 
kontroller og godkendelser af betalinger, at skaden ikke er stor efter revisionens opfattelse, 
men det er revisionens pligt at gøre opmærksom på, at det er sådan, det er. 
 
Jacob Møller spørger, om revisionen vil anbefale, at det foregår på en anden måde? 
 
Til det svarer Pia Eliasen Lyngesbo, at det ikke er anbefalingen. Der findes ikke en bedre måde 
at indrette systemet på.  
  
Mette Millard tilføjer at Økonomistyrelsen selv har besluttet, at vi skal have 
brugeradministrationen lokalt, og det må vi så leve med. Det samme gør sig gældende på 
lønsystemerne, og her kunne man ønske sig, at de beholdt brugeradministrationen centralt, 
men det gør de altså ikke.  
 
Jan Steinicke spørger, med hvilke intervaller revisionen kontrollerer og laver stikprøver på 
skolen? 
 
Pia Eliasen Lyngesbo svarer, at det kommer helt an på, hvad der skal kontrolleres. En del 
kontroller bliver foretaget omkring regnskabsaflæggelsen, men derudover er der også et 
uanmeldt besøg, hvor man udfører kasseeftersyn og f.eks. kontrollerer bankafstemninger. Det 
er ikke længere et krav, at dette besøg skal foretages, men revisionen gør det alligevel, fordi det 
er rart at vide, at det ikke kun er omkring den 31/12 der er styr på økonomien, men at man hele 
tiden er ajour i bogholderiet. 
 
Mette Millard tilføjer at revisionen følger de paradigmer, som ministeriet beder dem følge. 
 
I år har revisionen kigget på fratrådte medarbejdere. Er der styr på deres feriepenge? Og så har 
man kigget på uansøgte afskedigelser. Til næste år er det måske kørselsgodtgørelse? Sådan går 
det lidt på tur, hvad revisionen får at vide, at den skal kontrollere. 
 
I mange år har der stået i regnskabet, at der ikke været funktionsadskillelse i SLS, men det er 
der kommet nu, og det er rigtig dejligt. 
 
Der er taget stikprøver på ti medarbejderes lønsedler, hvor revisionen også har kigget på 
medarbejdernes overenskomster, og her var ikke nogen fejl. Hvert år kontrolleres rektors og 
økonomichefens løn også.   
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Elisabeth Hvas spørger, om et underskud i de administrative fællesskaber går ud over Stenhus. 
Det kunne være, hvis der f.eks. var problemer med lønudbetalingerne på et af de gymnasier, 
som er med i lønsamarbejdet? Hvem hæfter for det? 
 
Mette Millard oplyser, at der er en samarbejdsaftale mellem skolerne. Ved eventuelle fejl 
hæfter skolerne forholdsmæssigt. Sidste år var der fejl for 13.000 kr. Af de penge skulle Stenhus 
dække ca. 5%. 
 
Per Larsen fortæller, at der er lavet næsten 23000 lønindberetninger af Lønfællesskabet sidste 
år, og der er konstateret 57 fejl. Det er en meget lav fejlprocent.  
 
Elisabeth Hvas fortæller, at det er meget effektivt, når man sammenligner med, hvad 
universiteterne bruger på lønadministration. 
   
Der var bred enighed om, at lønkonsulenterne er dygtige og effektive.  
 
Elisabeth Hvas hæfter sig ved, at der er revisionens vurdering, at gymnasiets ledelse er 
opmærksom på vigtigheden af en aktiv økonomistyring og bifalder det.  
 
Jacob Møller spørger, hvilke overskud man budgetterer med på andre gymnasier? 
 
Pia Eliasen Lyngesbo svarer, at det er meget forskelligt fra skole til skole, og at det er afhængigt 
af en række faktorer og de forskellige forudsætninger, som skolerne har. 
 
Mette Millard bemærker, at skolerne kom meget forskelligt ud af, at der blev etableret selveje, 
i forhold til hvor dyrt de købte skolen, og hvor stort et renoveringsbehov der var. Det har en 
stor betydning for skolernes økonomi i dag. 
 
Randi Hoffmann spørger, hvordan Stenhus kom ind i selvejet?  
 
Per Farbøl svarer, at vi købte skolen ret dyrt sammenlignet med andre skoler. Det var svært at 
prissætte skolen, fordi vi var ved at bygge en ny skole. Vi byggede for 120 mio., og så var det 
svært at argumentere imod, at vi skulle betale 68 mio. kr. for skolen. Vi var én af de dyreste 
skoler. 
 
Jeppe Hammer bemærker, at når man sammenligner med andre skoler, ser det ud som om, at 
Stenhus har en rimelig solid økonomi i forhold til sammenlignelige gymnasier. 
 
Per Farbøl synes, at skolerne ligger meget forskelligt.  
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Per Larsen bemærker, at det for ham at se er tydeligt, at skruen er strammet rigtig meget i de 
senere år på gymnasierne. Det er meget sværere at generere et overskud i dag, end det var 
tidligere. 
 
Per Farbøl tilføjer, at 2% besparelserne varede fire år, og de har kostet os 10 mio. kr.  
 
Per Larsen gentager fra tidligere, at resultatet er 206.000 kr. før renter. Vi havde budgetteret 
med et resultat på 800.000, så der er en negativ afvigelse på 600.000. Vi har fået 1,4 mio. 
kroner mere i indtægter, end vi havde budgetteret med, men der har samtidig været en øget 
udgift på undervisning på 1,5 mio. kr. Ledelse og administration er blevet dyrere, hvilket bl.a. 
skyldes, at der er ændret på retningslinjerne for, hvordan vi skal kontere forskellige udgifter til 
bibliotekarer og bogdepot. Disse udgifter lå tidligere på undervisningens gennemførelse.  
 
Overordnet set er der kun en afvigelse på 285.000 i forhold til budgettet, hvilket er en meget 
lille afvigelse i forhold til den samlede omsætning.  
 
Per Larsen fortæller, at revisionen i punkt 185 i protokollatet har kigget på, hvad gymnasiet i 
2023 har af omsætningsaktiver, og hvad det har af udgifter, og konklusionen er, at gymnasiet 
har en negativ kapital på en mio. kr. Hvis alt var blevet betalt kontant, så ville vi stå med et 
underskud på en mio. Gymnasiet har før afskrivninger fået 2,5 mio. kr. i kassen. Vi har et 
underskud på 600.000 kr., men i det underskud er fratrukket afskrivninger på bygninger og 
inventar. Der er brugt 2 mio. kr. på grunde og bygninger, der er investeret en mio. kr. i 
undervisningsudstyr, der er afdraget en mio. kr. på prioritetsgælden og så har vi haft en lille 
kursstigning på værdipapirerne. Summa summarum så har vi brugt 1 mio. kr. mere end det der 
er kommet i kassen. På lang sigt er det god latin, at indtægterne skal kunne dække 
investeringer og afdrag på prioritetsgælden, ellers tærer man på sin likvide formue.  
 
Revisionen har desuden lavet en analyse omkring produktiviteten: Antallet af årsværk pr. 100 
elever. Hvordan ser den ud, sammenlignet med andre gymnasier? Stenhus har haft en indtægt 
pr. elev på 86.000 kr., mens andre skoler med mere end 850 elever har haft en indtægt på 
84.000 kr. pr. elev. De andre skoler har brugt 84.000 kr. pr. elev, mens Stenhus har brugt 87.000 
kr. pr. elev. Det er især på undervisningens gennemførelse, at vi har brugt flere penge end 
andre skoler, for hvor de har brugt 64.000 kr., har vi brugt 68.000 kr. Vi har til gengæld brugt 
færre penge pr. elev på ledelse og administration, hvor vi har brugt 5500 kr. pr. elev, mens de 
andre store skoler har brugt 6600 kr. pr. elev. Vi har brugt 13.000 kr. på bygningsmassen pr. 
elev, hvor andre store skoler har brugt 12.000 kr. pr. elev. 
 
Jeppe Hammer bemærker, at det er komplekst, for hvis vi laver et overskud på 1 mio. kr. så 
betyder det ikke, at vores likviditet øges med en mio. kr. 
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Det bekræfter Per Larsen, for skolen skal bl.a. afdrage en mio. kr. på prioritetsgælden, og 
udgiften til afdrag vil som tidligere nævnt efter 2027 blive øget med over 1 mio. Samtidig slides 
bygningen, og den skal afskrives. 
 
Jeppe Hammer bemærker, at jo mere vi betaler af på vores gæld, jo mere likviditet har vi. 
 
Per: Ja, det er rigtigt, for så skylder vi mindre i ejendommen, men man skal huske, at der også 
er en naturlig nedslidning af skolen, og der skal være råd til at vedligeholde den. 
 
Jeppe Hammer spørger: Hvis vi går i 0. Vil det så nødvendigvis have en negativ indvirkning på 
vores likviditet? Kan man så ikke sige, at vi forøger vores likviditet ved at ramme 0, fordi vi 
skylder mindre i ejendommen.  
 
Per Larsen siger, at det kommer an på, om skolen foretager investeringer. Der vil jo altid skulle 
foretages investeringer, og der bør ikke lånes til forbrug. 
 
Per Larsen roser skolen for at have en rigtig god og velfungerende økonomifunktion.  
 
Elisabeth Hvas kvitterer for rosen og glæder sig over den. 
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Punkt 2: Godkendelse af regnskaber for de administrative samarbejder 

Sagsfremstilling 
 
Revisorer Per Larsen og Pia Eliasen Lyngesbo samt løn- og økonomichef Mette Millard 
fremlægger udkast til regnskab for: 

• Løn- og personalesamarbejdet 2023 (bilag 2) 
• Databeskyttelsessamarbejde 2023 (bilag 3) 
• Kreditorfællesskabet 2023 (bilag 4) 
• Indkøbsfællesskabet 2023 (bilag 5) 

Indstilling 
 
Det indstilles, at bestyrelsen godkender regnskaber for de administrative samarbejder og 
bemyndiger henholdsvis revisionsselskabet og løn- og økonomichef Mette Millard til at 
indberette årsregnskaberne.  
 
Beslutning 
 
Det blev besluttet, at bestyrelsen godkender regnskaber for de administrative samarbejder og 
bemyndiger henholdsvis revisionsselskabet og løn- og økonomichef Mette Millard til at 
indberette årsregnskaberne.  
 
 
Referat 
  
Pia Eliasen Lyngesbo fortæller, at alle fire regnskaber går i 0, og det gør de også i Stenhus’ 
regnskab.  
 
Skolerne betaler noget aconto fra årets start, og det bliver så reguleret i opgørelsen ved årets 
afslutning. 
 
Mette Millard fortæller, at vores bestyrelse skriver under på regnskaberne, men der er en 
styregruppe, som har ansvaret for de administrative fællesskaber. 
 
Per Larsen fortæller, at revisionen har kontrolleret fordelingen af udgifterne grundigt, og der er 
ikke noget at komme efter. Skolen tjener ikke på de administrative fællesskaber, men 
fællesskaberne er med til at dække en del af Mette Millards løn. 
 
Jan Steinicke spørger, hvornår de administrative fællesskaber er opstået? 
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Per Farbøl svarer, at de opstod dengang vi fik selveje i 2007, og at de har udviklet sig en del siden.  
Vi har senest fået Grenå, Nykøbing og Københavns Åbne Gymnasium med i fællesskabet. 
 
Jan Steinicke spørger videre, hvorfor vi ikke må tjene på det? 
 
Per Farbøl svarer, at det er der regler for, og det må vi desværre ikke.  
 
Elisabeth Hvas tilføjer, at der er en stor gevinst, at vi har en administrativ kapacitet på skolen og 
en mulighed for at have Mette Millard ansat. Samtidig betyder det også noget for Stenhus’ 
omdømme, at vi huser fællesskaberne. 
 
Per Larsen tilføjer, at det bliver en bedre kvalitet og at det bliver billigere, når man har et 
fællesskab. På Stenhus har man 206 medarbejdere, og det har alt i alt kostet 500.000 kr. at 
administrere lønnen. Det er meget billigt. 
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Punkt 3: Drøftelse Stenhus Gymnasiums finansielle strategi  

Sagsfremstilling 
 
På seneste bestyrelsesmøde i december foreslog formanden, at man beder revisor skitsere 
principper for likviditet og samlet resultat. Disse principper findes i skolens finansielle strategi, 
som revisor har bidraget til, da den blev vedtaget i 2021. 
Bestyrelsen skal jævnligt tage stilling til den finansielle strategi. 
 
Indstilling 
Det indstilles, at bestyrelsen drøfter den finansielle strategi og eventuelle ændringer.   
 
Beslutning 
Den finansielle strategi blev drøftet, og det blev besluttet, at den skal tages op til revision igen. 
 
Referat  
Elisabeth Hvas minder om, at den finansielle strategi skal drøftes årligt.  
 
Per Farbøl fortæller, at den finansielle strategi er baseret på et koncept, som stammer fra 
ministeriet, og som er ret omfangsrigt. Vi skal lave femårige budgetter, velvidende at der er 
meget usikkerhed omkring det vi gør, men det giver mening at forsøge at gøre det alligevel, for 
at man er bevidst om, hvor der på kort og lang sigt evt. er usikkerhedsfaktorer. 
 
Der er nogle talangivelser fra da vi lavede den finansielle strategi, som skal revideres. Bl.a. er det 
siden da blevet forbudt at optage afdragsfrie lån, så strategien skal genbesøges og opdateres. 
 
Elisabeth Hvas bemærker, at hun er faldet over punkt 6.5, da hun genlæste strategien. Under 
punktet nævnes det, at skolen skal have et overskud på 2%, svarende til 2,2 mio. kr. hvis 
institutionen samtidig skal kunne betale afdrag på langfristet gæld, og hun bemærker, at det er 
vigtigt, at vi holder os det for øje, når vi drøfter budgetter. 
 
Jacob Møller spørger, om det er bevidst, at der står ”hvis” i sætningen om at afdrage på 
langfristet gæld?  
 
Mette Millard oplyser, at det er ministeriet, som har formuleret teksten, og så sætter man som 
institution nogle tal ind. Teksten, formuleringerne og indholdet stammer fra ministeriet. Der lå 
en meget udførlig skabelon, som vi har fulgt og der var meget små frihedsgrader. Det er nok 
derfor, at der er et ”hvis” indføjet. 
 
Jan Steinicke spørger, om det er ministeriet, der har bestemt, at overskuddet skal være på 2%. 
Det svarer Mette Millard nej til. Det er bestyrelsen. 
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Jan Steinicke spørger, om man skal forberede sig på 2027, når vi ikke længere har afdragsfri lån? 
 
Per Larsen siger, at afdragene stiger væsentligt i 2027, fordi vi skal refinansiere lånet. Det vil gøre 
det vanskeligere at leve op til målet i strategien om et overskud på 2%. 
 
Per Larsen forklarer end videre, at det står i punkt 6.1 af strategien, at skolen løbende skal have 
en likviditet svarende til en måneds løn plus en tolvtedel af udgifterne. Det betyder at skolen som 
minimum skal have 11 mio. kr. i likviditetsberedskab. 
 
Per Farbøl bemærker til målet om et overskud på 2%, at det er ministeriets forventning, at man 
som skole skal kunne være i stand til at dække investeringer og afdrag. Da strategien blev 
udarbejdet, vurderede vi, at det kræver et overskud på 2%. Når vi kigger på 2024, vil vi få et par 
mio. mindre fra staten pga. de færre elever, og der vil være lønudgifter, som er en mio. kr. mindre 
end i dag. Et skud fra hoften vil være, at vi vil få et overskud som er en mio. kr. mindre, end vi 
havde budgetteret med. Vi kommer derfor til at ramme tæt på et 0 i 2024, medmindre vi 
regulerer lidt, så vi er nødt til allerede i år at gøre noget for at sikre økonomien. 
 
Mette Millard fortæller, at hun har et møde med den tekniske serviceleder og indkøbschefen, 
hvor de skal kigge nærmere på, hvad der er planlagt af indkøb og vedligeholdelse i de kommende 
år. 
 
Jeppe Hammer spørger til punkt 6.3, hvor der står, at Stenhus Gymnasium har et mål om at have 
en selvfinansieringsgrad på 25% i forbindelse med investeringer. Hvis vi havde fulgt det, havde 
vores likviditet så ikke set helt anderledes ud? 
 
Per Farbøl svarer, at den havde set anderledes ud, men det er ikke en god idé at låne til små 
indkøb. Den slags lån er dyre at optage. 
 
Jeppe Hammer bemærker, at alle er enige om, at soliditeten er vigtig, men ud fra et 
medarbejderperspektiv, så har et overskud på 2% konsekvenser. Selvfølgelig skal vi have en sund 
økonomi, men det har konsekvenser, hvad der aftales. 
 
Elisabeth Hvas bemærker, at hun forstår Jeppes pointe, men omvendt er det også vigtigt med 
rettidig omhu, for en pludselig opbremsning er meget værre end en langsom tilpasning. Hun 
foreslår derfor, at vi fastholder målet om et overskud på 2%, og at man allerede i år forsøger at 
finde interne besparelser. Samtidig spørger hun, om det er realistisk at forsøge at lave et 
femårsbudget til et af de kommende møder? 
 
Til det svarer Mette Millard ja. Hun har det allerede i skuffen, men har været lidt tilbageholdende, 
fordi der er så meget usikkerhed omkring en del tal, men det giver god mening at drøfte det på 
et kommende møde, hvor vi også kan tale om forudsætningerne. Det kan være en øjenåbner.  
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Jan Steinicke er tilhænger af, at vi tager et femårsbudget op på et kommende møde. Han 
anerkender Jeppe Hammers pointe omkring selvfinansieringen og overskudsgradens betydning 
for medarbejderne, men mener i lighed med Elisabeth Hvas, at vi skal fastholde målet om et 
overskud på 2%. 
 
Per Farbøl bemærker, at de 2% afhænger af, hvordan vi budgetterer vores indtægter. Måske kan 
vi klare os med mindre end 2% i overskud, hvis vi budgetterer mere forsigtigt, for så er vi ikke 
nødt til at have den samme margen. Det ændrer ikke på konsekvenserne for medarbejderne. 
 
Jacob Møller gør opmærksom på, at det er vigtigt, hvilke signaler der sendes. 
 
Jan Steinicke siger, at vi også skal arbejde aktivt på at øge elevtilgangen. 
 
Per Farbøl fortæller, at vi har et flere siders oplæg omkring det, som vi vil bruge i arbejdet med 
rekruttering i den kommende tid. 
 
Elisabeth Hvas bemærker, at vi kommer til at vende tilbage til økonomien på hvert møde. 
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Punkt 4: Vedtagelse af opdatering af Stenhus Gymnasiums værdigrundlag 
Sagsfremstilling 
 
Værdigrundlaget er blevet opdateret med mindre ændringer, så beskrivelser er i 
overensstemmelse med de faktiske forhold. 
 
Indstilling 
 
Det indstilles, at bestyrelsen vedtager det opdaterede værdigrundlag. 
 
Beslutning 
 
Bestyrelsen vedtog det opdaterede værdigrundlag og besluttede, at der skal tilføjes et afsnit 
om bæredygtighed. 
 
Referat 
  
Per Farbøl fortæller, at vi foreslår tre ændringer, så vi skriver ind, at vi lægger vægt på elevernes 
kritiske sans, at de kan træffe valg om deres egen fremtid og at de skal kunne begå sig i en 
globaliseret verden. 
 
Randi Hoffmann spørger, hvorfor skolens grønne profil ikke nævnes? 
 
Per Farbøl ville ikke tage det med, før vi havde drøftet det med en bredere kreds. Indtil videre 
var det kun meget små ændringer, der er blevet indføjet.  
 
Randi Hoffmann spørger videre, hvorfor den maritime hf ikke er med? 
 
Per Farbøl svarer, at den også skal med, hvis vi får lov til at lave en maritime hf, og vi vil gerne 
allerede nu lave et forslag til, hvordan vi får bæredygtighed med.  
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Punkt 5: Orientering om erklæring vedrørende styrket efteruddannelsesindsats 2023 

Sagsfremstilling 
 
I aftalen om styrkede gymnasiale uddannelser fra juni 2016 indgår afsættelse af en særlig pulje 
på 400 mio. kr. i perioden 2017-2024 til kompetenceløft af lærere og ledere. Stenhus 
Gymnasium skal til Børne- og undervisningsministeriet indsende dokumentation for anvendte 
efteruddannelsesmidler. Dette i form af en bestyrelseserklæring underskrevet af 
bestyrelsesformanden. Bestyrelsesformanden skal informere den samlede bestyrelse om 
afrapportering af efteruddannelsesindsatsen. 

 
Bilag 9: Bestyrelsens erklæring vedrørende styrket efteruddannelsesindsats. 
 

Indstilling 
 
Det indstilles, at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
 
Beslutning 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
Referat 
  
Vi skal dokumentere, at vi har brugt midler til efteruddannelse. Det forsvinder desværre snart, 
og det er ganske mange penge, vi går glip af. Punktet er sådan set blot en formalitet og en 
orientering fra formanden til bestyrelsen om, at efteruddannelsesindsatsen bliver afrapporteret. 
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Punkt 6: Den fremtidige løsning for Stenhus Gymnasiums kostelever 

Sagsfremstilling 
 
Rektor Per Farbøl orienterer om de både kort- og langsigtede løsninger gymnasiet arbejder på. 
 

Indstilling 
 
Det indstilles, at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
 
Beslutning 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
Referat 
  
Rektor orienterede om de kort og langsigtede løsninger, som der arbejdes på: 
 
Den kortsigtede løsning: 

• Eleverne skal fortsat bo på værelserne på Stenhus Kostskole. Der er 49 værelser, hvoraf 
de 11 kan bruges som dobbeltværelser. Vi er ved at have den endelige aftale klar. 

• Vi har lavet et set-up for tilsyn. 
• Vores kantine vil levere alle måltider – morgen, frokost, eftermiddag, aften og aftente. 
• Vi planlægger sammen med eleverne en række sociale arrangementer. 
• Økonomien i det er en fortsat elevbetaling på 77.000 kr. årligt, der skal dække alle 

udgifter. 

Den langsigtede løsning: 
• Vi har været i en længere dialog med UVM og har nu fået en vejledning i ansøgning om 

at drive kostskole. 
• Vi har indhentet udtalelser fra Region Sjælland, Sorø Akademi, Herlufsholm Skole og der 

er en på vej fra Birkerød Gymnasium. 
• Mette Millard er ved at udarbejde det ønskede talmateriale, rektor er ved at udarbejde 

tekstdelen af en ansøgning. Her skal vi lave 10-års budgetter. 
• Der vil efterfølgende være behov for at bygge en ny kostafdeling. Vi har allerede gjort os 

nogle indledende tanker. 

Der er grænser for, hvor længe vi må leje lokaler af kostskolen. Vi forsøger at lægge pres på 
ministeriet, så vi så hurtigt som muligt finder en løsning. Vi er blevet stillet i udsigt, at vi får et 
hurtigt svar. 
 
Elisabeth Hvas spørger: Hvis vi får nej til at drive kostskole igen, hvad gør vi så? 
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Per Farbøl svarer, at så vil vi genoptage drøftelser med lokale aktører om at bygge boliger til vores 
elever. Det vil nok i højere grad komme til at ligne et kollegium, end hvis vi selv bygger kostskole. 
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Punkt 7: Orientering fra rektor Per Farbøl 

Sagsfremstilling 
 
Rektor Per Farbøl orienterer om, hvad der sker på skolen for øjeblikket. 
 

Indstilling 
 
Det indstilles, at bestyrelsen tager rektors orientering til efterretning. 
 
Beslutning 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
Referat 
  
Søgetal: 

• Vi har fået 263 ansøgere til STX, 121 ansøgere til HF og 50 ansøgere til Pre IB. 
• Det er en tilbagegang på 46 ansøgere til STX, en fremgang på 6 ansøgere til HF og en 

tilbagegang på 6 ansøgere til Pre-IB. 
• Der er efter ansøgningsfristen kommet enkelte ansøgere. 
• Der er en tilsvarende udvikling på gymnasierne i Roskilde, Sorø, Ringsted, Kalundborg, 

Næstved og Odsherred (kender ikke tallene udenfor dette område; men der er 
tilbagegang på landsplan). HHX er gået tilsvarende frem, mens HTX er gået tilbage. 

• Der er sikkert flere forklaringer på udviklingen; men vi har internt (både ledelse og 
lærere) talt om: Massiv markedsføring fra HHX, brobygning og introkurser på HHX er 
meget kundeorienterede, HHX-uddannelsen er den mindst krævende af de 3-årige 
gymnasieuddannelser, og der arbejdes case-orienteret og med umiddelbart tilgængelige 
emner omkring arbejde og arbejdsmarkedet. Måske kræver vi lidt rigeligt af eleverne. 

Jan Steinicke foreslår, at skolen afsætter flere ressourcer til markedsføring. Bestyrelsen indleder 
på mødet en drøftelse om, hvad det er for signaler vi sender, og hvordan vi kan tiltrække flere 
elever. Det er et vigtigt emne, men der er enighed om, at punktet er alt for stort til at åbne op 
på et så fremskredent tidspunkt på mødet. Det bliver derfor besluttet, at vi på det kommende 
møde tager spørgsmålet om hvordan vi styrker elevsøgningen til skolen. Punktet vil blive taget 
op med udgangspunkt i et oplæg fra ledelsen.  
 
Til det møde vil Randi Hoffmann gerne indhente viden fra andre skoleledere.  
 
Maritim HF: 

• Svendborg Søfartsskole trak sig i sidste øjeblik fra samarbejdet. 
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• Vi satser på en ny og enklere model med HF på 2 ½ år og en 20 ugers grunduddannelse 
til ubefaren skibsassistent. 

• Det skal ske i samarbejde med Georg Stage, som vi (Kystliv, Nationalmuseet i Holbæk og 
Stenhus Gymnasium) skal besøge den 24. april. Deres bestyrelsesformand har på 
forhånd erklæret sig meget positiv og har clearet med Svendborg Søfartsskole og det 
maritime rektorkollegium, at vi må lave det. 

• Danske Rederier er stadig meget aktive på vores hold. 
• Region Sjælland støtter op. 
• UVM har accepteret en ansøgning pr. 21. august – så kan vi have en 

Regionsrådsbeslutning klar. 
• NEG er nu ude af projektet. Vi skal være klar til 2025 og skal selvfølgelig søge om en 

kapacitetsforøgelse i HF. 
• Hvis kostskoleplanerne og den maritim HF bliver realiseret, vil det have en positiv 

betydning for rekrutteringen til skolen. 

 
 

 

Punkt 8: Eventuelt 
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	Det indstilles, at bestyrelsen godkender regnskab 2023 for Stenhus Gymnasium og bemyndiger henholdsvis revisionsselskabet og løn- og økonomichef Mette Millard til at indberette årsregnskabet.  
	Det indstilles, at bestyrelsen godkender regnskab 2023 for Stenhus Gymnasium og bemyndiger henholdsvis revisionsselskabet og løn- og økonomichef Mette Millard til at indberette årsregnskabet.  
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	Bestyrelsen godkendte regnskab 2023 og bemyndigede henholdsvis revisionsselskabet og løn- og økonomichef Mette Millard til at indberette årsregnskabet. 
	 


	Referat 
	Referat 
	Referat 
	  


	Revisor Per Larsen gennemgik årsrapporten for 2023. Konklusionen er, at påtegningen er blank og uden forbehold eller supplerende oplysninger. 
	Revisor Per Larsen gennemgik årsrapporten for 2023. Konklusionen er, at påtegningen er blank og uden forbehold eller supplerende oplysninger. 
	Revisor Per Larsen gennemgik årsrapporten for 2023. Konklusionen er, at påtegningen er blank og uden forbehold eller supplerende oplysninger. 
	 
	Der er et resultat før renter på 206.000 kr., og så har der været nettorenteudgifter på 771.000, så gymnasiet har et underskud på godt 500.000 kr. efter renter og afskrivninger.  
	 
	Hvis man kigger på renterne i tidligere år, så er der rigtig store udsving, og det er fordi man tidligere har skulle indregne kursregulering på værdipapirer i resultatopgørelsen, men fra 2023 skal kursreguleringen hen over egenkapitalen, så nu er det kun realiserede avancer og almindelige renteindtægter og udgifter, som optræder i resultatopgørelsen.  
	 
	Jan Steinicke spørger hvilken soliditetsgrad revisionen mener, at skolen bør have? 
	 
	Per Larsen svarer, at det ikke så meget er soliditetsgraden, som er vigtig. Soliditetsgraden afspejler bl.a. friværdien i bygningerne, og man kan jo ikke uden videre sælge ud af bygningerne, så det som er vigtigt, er, om man har tilstrækkelig likviditet til at drive skolen. Det er derfor vigtigere at kigge på likviditeten og arbejdskapitalen end på soliditeten.   
	  
	 
	 
	Per Larsen redegør for, at lønomkostningen pr. elev er steget lidt. Det har i 2023 kostet 78.000 i gennemsnit pr. elev, hvor det kostede 74.000 kr. pr. elev i 2022. Det skyldes, at der har været en udvikling i lærerlønnen, ligesom klassekvotienten også har en stor betydning. Endelig betyder pædagogikumkandidater også noget for regnestykket. 
	 
	Der er 14,3 årsværk ansat pr. 100 elever, og det er en stigning i forhold til 2022, hvor tallet var 13,8.  
	 
	Næsten 60% af skolens gæld er afdragsfri. Disse lån udløber i 2027, og det er ikke længere muligt for gymnasier at optage afdragsfri lån, så skolen kommer efter 2027 til at afdrage ca. 1,2 mio. om året på de lån, som i dag er afdragsfri. Samtidig er det 2% lån, og så favorable lån kan skolen nok ikke regne med at kunne optage næste gang. 
	 
	Af ledelsesberetningen fremgår det, at ledelsen mener, at der er grund til forsigtighed på grund af en vis usikkerhed om fremtiden. Bl.a. har vi i år fået 46 ansøgninger færre til STX, der er mindre ungdomsårgange og gang i en politisk proces omkring adgangsbegrænsning til gymnasiet, samtidig med at der muligvis kommer en HPX-uddannelse? Intet peger på en bedre økonomi, så så det er ledelsens vurdering, at der er brug for konsolidering og besparelser. 
	 
	Jacob Møller spørger, om ikke vi kan regne med at blive kompenseret for de lønstigninger, som blev givet med overenskomsten?   
	 
	Per Farbøl svarer, at det ikke er sikkert at vi bliver 100% kompenseret i 2024, men lønstigningerne gælder først fra april, så vi har ikke den ekstra udgift hele året. I vores budget har vi indregnet en lønstigning på 4,4%, så der kommer ikke en stor, uventet ekstraregning. Når taxameteret for 2025 reguleres, kommer den øgede lønudgift med, så det vil ikke give et stort efterslæb, men i 2024 kan der altså godt mangle lidt. 
	 
	Jeppe Hammer fortæller, at han i TR-kredse hører rektorer bruge det, at lærerne får lønstigninger som argument for, at der skal laves besparelser, men det argument køber han ikke, for vi bliver i bund og grund kompenseret for lønstigningerne. 
	 
	Per Farbøl svarer, at det er rigtigt og tilføjer, at lønstigningerne dog kun er krusninger; der er andre forhold, som er langt vigtigere. Det gælder f.eks. størrelsen på ungdomsårgangene, politiske beslutninger og de klassestørrelser, som man har. I år har vi f.eks. oprettet tolv klasser, selvom der kun var elever til 11, fordi vi ville opfylde mange elevønsker. Det gør vi ikke igen, for det er en dyr løsning. 
	 
	Jacob Møller spørger, om der skal laves et nyt budget for det kommende år i lyset af de nye søgetal? 
	 
	  
	 
	 
	Per Farbøl bekræfter, at budgettet skal reguleres, for vi havde regnet med 11 nye klasser. Man skal dog være opmærksom på, at det kun er i fem måneder af året, at vi har færre elever, end vi havde budgetteret med. På næste bestyrelsesmøde vil bestyrelsen blive forelagt et nyt estimat med opdaterede tal. 
	 
	Per Larsen gennemgår tallene for gennemførsel og konstaterer at gennemførelsesprocenten er høj. Der er dog tale om tal fra 2021-2022, fordi der er en forsinkelse i systemet.  
	 
	Per Farbøl bemærker, at når han regner på vores tal i dag, ser det ud til, at vi har et frafald på 6% om året. 
	 
	Per Larsen bemærker, at skolen i år har fået finansielle indtægter i form af renter på obligationer og på indestående i banken. Det drejer sig om 328.000 kr. Samtidig har der været renteudgifter på 1,1 mio. Det er renteudgifter på prioritetslånene. 
	 
	Jeppe Hammer spørger til skolens obligationsbeholdning på 7.mio. kr. Den kan vel sælges, hvis vi har brug for likviditet? 
	 
	Per Larsen bekræfter, at den kan sælges, men det bør skolen forsøge at undgå, for det er ret vigtigt at have obligationerne som en buffer. Man kan selvfølgelig blive nødt til at sælge dem, hvis et eller andet går skævt, men man kan jo kun sælge dem én gang.  
	 
	Skolens likvide midler er reduceret fra 15 mio. i 2022 til 9 mio. i 2023. Vi har betalt nogle penge tilbage til ministeriet, som vi havde fået på forskud, har foretaget investeringer i bygninger og undervisningsudstyr for 3 mio. og så har man afdraget 850.000 kr. på den langfristede gæld.   
	 
	Per Larsen bemærker, at skolen har fast, lav rente på lånene. Disse lån kunne indfries og erstattes med lån til en højere rente for at opnå en kursgevinst. På lang sigt ville det give større udgifter, medmindre man senere lægger om igen, og da gymnasiet ikke bør spekulere, fraråder han en omlægning. Skolen bør have sikre lån, så den ved, hvad den har. 
	 
	Per Farbøl bemærker, at vi har haft underskud i de seneste år, hvis man ser bort fra coronaåret 2021, hvor skolen modtog store ekstra tilskud. Underskuddene har ikke været så store, men det er alligevel uholdbart. De fleste år er det gået lidt dårligere, end vi havde budgetteret med, så vi er fremadrettet nødt til at budgettere med lidt større overskud. 
	 
	Elisabeth Hvas bemærker, at det kan se ud som om, at der på den lange bane er en strukturel ubalance mellem indtægter og udgifter. Det skal vi have med i baghovedet, når der skal lægges budget. 
	 
	Jeppe Hammer bemærker, at vi har brugt ca. 6,6 mio. af vores likviditet i løbet af året og spørger om vi kunne have lånt til den aktivitet i stedet for at tage af vores likvide midler?  
	 
	 
	Pia Eliasen Lyngesbo svarer, at af de 6,6 mio. likvide midler der er brugt, fylder mellemregningen med ministeriet rigtig meget, så der er ikke tale om 6,6 mio. kr., der er brugt på forbrug, som man bare kunne have lånt til. 
	 
	Mette Millard tilføjer, at der derudover er brugt penge på anlæg. Det drejer sig om 1,2 mio. på solceller og ca. en halv mio. på udvidelse af vejen, og disse anlæg kunne man strengt taget godt have lånt til. 
	 
	Hertil bemærker Per Larsen, at det er dyrt i omkostninger at låne en million. 
	 
	Jacob Møller spørger revisionen: Når man ser på lånenes størrelse, hvad tænker I så? Er de store eller små? 
	 
	Per Larsen svarer, at gymnasiet købte ejendommen i 2010 for ca. 68 mio. kr. Ejendommen blev købt med noget rabat, men var alligevel en af de dyreste skoler. Skolen startede med en negativ egenkapital, da man overgik til selveje i 2007, fordi skolen overtog en feriepengeforpligtelse. Nu har skolen konsolideret sig og har en egenkapital på 33 mio., og det er fordi, man har haft nogle gode år i 10’erne. Nogle af pengene der er samlet op, har man i likviditet, man har også lavet nogle store forbedringer på ejen
	 
	Jeppe Hammer spørger, om det er korrekt, at vi ville have en stor likviditet, hvis vi havde optaget lån til at bygge hal og klasseværelser i stedet for at bruge af vores likvide midler? 
	 
	Til det svarer Per Larsen ja, men så ville I også have haft store renteudgifter og udgifter til afdrag nu.  
	 
	Per Farbøl tilføjer, at skolen brugte likvide midler på de forskellige anlæg, fordi vi ikke havde nogen interesse i at ligge inde med en meget stor likviditet. 
	 
	Per Larsen siger, at det er en god tommelfingerregel, at man som minimum til enhver tid skal have en månedsløn i likviditet, og han konstaterer, at skolens økonomi i de senere år er blevet mere stram.  
	 
	Pia Eliasen Lyngesbo gennemgår protokollatet og siger, at der en blank påtegning. Hun bemærker, at økonomifunktionen er velfungerende på Stenhus. Der er funktionsadskillelse og nogle gode forretningsgange. 
	 
	Revisionen har ikke konstateret besvigelser, men forespørger på mødet, om medlemmer af bestyrelsen har konstateret eller har mistanke om besvigelser? Det er der ingen som tilkendegiver, at de har.  
	  
	 
	 
	Pia Eliasen Lyngesbo bemærker omkring adgangsrettigheder, at Mette Millard har rollen som superbruger og kan tildele roller i Navision. Det ville på nogle måder være bedre, hvis det var én helt udenfor huset, som gjorde det, men omvendt er det også vigtigt, at det er én der ved, hvad rettighederne skal bruges til, som tildeler dem. Der er så mange funktionsadskillelser og kontroller og godkendelser af betalinger, at skaden ikke er stor efter revisionens opfattelse, men det er revisionens pligt at gøre opmær
	 
	Jacob Møller spørger, om revisionen vil anbefale, at det foregår på en anden måde? 
	 
	Til det svarer Pia Eliasen Lyngesbo, at det ikke er anbefalingen. Der findes ikke en bedre måde at indrette systemet på.  
	  
	Mette Millard tilføjer at Økonomistyrelsen selv har besluttet, at vi skal have brugeradministrationen lokalt, og det må vi så leve med. Det samme gør sig gældende på lønsystemerne, og her kunne man ønske sig, at de beholdt brugeradministrationen centralt, men det gør de altså ikke.  
	 
	Jan Steinicke spørger, med hvilke intervaller revisionen kontrollerer og laver stikprøver på skolen? 
	 
	Pia Eliasen Lyngesbo svarer, at det kommer helt an på, hvad der skal kontrolleres. En del kontroller bliver foretaget omkring regnskabsaflæggelsen, men derudover er der også et uanmeldt besøg, hvor man udfører kasseeftersyn og f.eks. kontrollerer bankafstemninger. Det er ikke længere et krav, at dette besøg skal foretages, men revisionen gør det alligevel, fordi det er rart at vide, at det ikke kun er omkring den 31/12 der er styr på økonomien, men at man hele tiden er ajour i bogholderiet. 
	 
	Mette Millard tilføjer at revisionen følger de paradigmer, som ministeriet beder dem følge. 
	 
	I år har revisionen kigget på fratrådte medarbejdere. Er der styr på deres feriepenge? Og så har man kigget på uansøgte afskedigelser. Til næste år er det måske kørselsgodtgørelse? Sådan går det lidt på tur, hvad revisionen får at vide, at den skal kontrollere. 
	 
	I mange år har der stået i regnskabet, at der ikke været funktionsadskillelse i SLS, men det er der kommet nu, og det er rigtig dejligt. 
	 
	Der er taget stikprøver på ti medarbejderes lønsedler, hvor revisionen også har kigget på medarbejdernes overenskomster, og her var ikke nogen fejl. Hvert år kontrolleres rektors og økonomichefens løn også.   
	 
	 
	  
	 
	 
	Elisabeth Hvas spørger, om et underskud i de administrative fællesskaber går ud over Stenhus. Det kunne være, hvis der f.eks. var problemer med lønudbetalingerne på et af de gymnasier, som er med i lønsamarbejdet? Hvem hæfter for det? 
	 
	Mette Millard oplyser, at der er en samarbejdsaftale mellem skolerne. Ved eventuelle fejl hæfter skolerne forholdsmæssigt. Sidste år var der fejl for 13.000 kr. Af de penge skulle Stenhus dække ca. 5%. 
	 
	Per Larsen fortæller, at der er lavet næsten 23000 lønindberetninger af Lønfællesskabet sidste år, og der er konstateret 57 fejl. Det er en meget lav fejlprocent.  
	 
	Elisabeth Hvas fortæller, at det er meget effektivt, når man sammenligner med, hvad universiteterne bruger på lønadministration. 
	   
	Der var bred enighed om, at lønkonsulenterne er dygtige og effektive.  
	 
	Elisabeth Hvas hæfter sig ved, at der er revisionens vurdering, at gymnasiets ledelse er opmærksom på vigtigheden af en aktiv økonomistyring og bifalder det.  
	 
	Jacob Møller spørger, hvilke overskud man budgetterer med på andre gymnasier? 
	 
	Pia Eliasen Lyngesbo svarer, at det er meget forskelligt fra skole til skole, og at det er afhængigt af en række faktorer og de forskellige forudsætninger, som skolerne har. 
	 
	Mette Millard bemærker, at skolerne kom meget forskelligt ud af, at der blev etableret selveje, i forhold til hvor dyrt de købte skolen, og hvor stort et renoveringsbehov der var. Det har en stor betydning for skolernes økonomi i dag. 
	 
	Randi Hoffmann spørger, hvordan Stenhus kom ind i selvejet?  
	 
	Per Farbøl svarer, at vi købte skolen ret dyrt sammenlignet med andre skoler. Det var svært at prissætte skolen, fordi vi var ved at bygge en ny skole. Vi byggede for 120 mio., og så var det svært at argumentere imod, at vi skulle betale 68 mio. kr. for skolen. Vi var én af de dyreste skoler. 
	 
	Jeppe Hammer bemærker, at når man sammenligner med andre skoler, ser det ud som om, at Stenhus har en rimelig solid økonomi i forhold til sammenlignelige gymnasier. 
	 
	Per Farbøl synes, at skolerne ligger meget forskelligt.  
	 
	 
	  
	 
	 
	Per Larsen bemærker, at det for ham at se er tydeligt, at skruen er strammet rigtig meget i de senere år på gymnasierne. Det er meget sværere at generere et overskud i dag, end det var tidligere. 
	 
	Per Farbøl tilføjer, at 2% besparelserne varede fire år, og de har kostet os 10 mio. kr.  
	 
	Per Larsen gentager fra tidligere, at resultatet er 206.000 kr. før renter. Vi havde budgetteret med et resultat på 800.000, så der er en negativ afvigelse på 600.000. Vi har fået 1,4 mio. kroner mere i indtægter, end vi havde budgetteret med, men der har samtidig været en øget udgift på undervisning på 1,5 mio. kr. Ledelse og administration er blevet dyrere, hvilket bl.a. skyldes, at der er ændret på retningslinjerne for, hvordan vi skal kontere forskellige udgifter til bibliotekarer og bogdepot. Disse udg
	 
	Overordnet set er der kun en afvigelse på 285.000 i forhold til budgettet, hvilket er en meget lille afvigelse i forhold til den samlede omsætning.  
	 
	Per Larsen fortæller, at revisionen i punkt 185 i protokollatet har kigget på, hvad gymnasiet i 2023 har af omsætningsaktiver, og hvad det har af udgifter, og konklusionen er, at gymnasiet har en negativ kapital på en mio. kr. Hvis alt var blevet betalt kontant, så ville vi stå med et underskud på en mio. Gymnasiet har før afskrivninger fået 2,5 mio. kr. i kassen. Vi har et underskud på 600.000 kr., men i det underskud er fratrukket afskrivninger på bygninger og inventar. Der er brugt 2 mio. kr. på grunde o
	 
	Revisionen har desuden lavet en analyse omkring produktiviteten: Antallet af årsværk pr. 100 elever. Hvordan ser den ud, sammenlignet med andre gymnasier? Stenhus har haft en indtægt pr. elev på 86.000 kr., mens andre skoler med mere end 850 elever har haft en indtægt på 84.000 kr. pr. elev. De andre skoler har brugt 84.000 kr. pr. elev, mens Stenhus har brugt 87.000 kr. pr. elev. Det er især på undervisningens gennemførelse, at vi har brugt flere penge end andre skoler, for hvor de har brugt 64.000 kr., ha
	 
	Jeppe Hammer bemærker, at det er komplekst, for hvis vi laver et overskud på 1 mio. kr. så betyder det ikke, at vores likviditet øges med en mio. kr. 
	  
	 
	  
	 
	 
	Det bekræfter Per Larsen, for skolen skal bl.a. afdrage en mio. kr. på prioritetsgælden, og udgiften til afdrag vil som tidligere nævnt efter 2027 blive øget med over 1 mio. Samtidig slides bygningen, og den skal afskrives. 
	 
	Jeppe Hammer bemærker, at jo mere vi betaler af på vores gæld, jo mere likviditet har vi. 
	 
	Per: Ja, det er rigtigt, for så skylder vi mindre i ejendommen, men man skal huske, at der også er en naturlig nedslidning af skolen, og der skal være råd til at vedligeholde den. 
	 
	Jeppe Hammer spørger: Hvis vi går i 0. Vil det så nødvendigvis have en negativ indvirkning på vores likviditet? Kan man så ikke sige, at vi forøger vores likviditet ved at ramme 0, fordi vi skylder mindre i ejendommen.  
	 
	Per Larsen siger, at det kommer an på, om skolen foretager investeringer. Der vil jo altid skulle foretages investeringer, og der bør ikke lånes til forbrug. 
	 
	Per Larsen roser skolen for at have en rigtig god og velfungerende økonomifunktion.  
	 
	Elisabeth Hvas kvitterer for rosen og glæder sig over den. 
	 
	 



	 
	  
	 
	 
	Punkt 2: Godkendelse af regnskaber for de administrative samarbejder 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	 


	Revisorer Per Larsen og Pia Eliasen Lyngesbo samt løn- og økonomichef Mette Millard fremlægger udkast til regnskab for: 
	Revisorer Per Larsen og Pia Eliasen Lyngesbo samt løn- og økonomichef Mette Millard fremlægger udkast til regnskab for: 
	Revisorer Per Larsen og Pia Eliasen Lyngesbo samt løn- og økonomichef Mette Millard fremlægger udkast til regnskab for: 
	• Løn- og personalesamarbejdet 2023 (bilag 2) 
	• Løn- og personalesamarbejdet 2023 (bilag 2) 
	• Løn- og personalesamarbejdet 2023 (bilag 2) 

	• Databeskyttelsessamarbejde 2023 (bilag 3) 
	• Databeskyttelsessamarbejde 2023 (bilag 3) 

	• Kreditorfællesskabet 2023 (bilag 4) 
	• Kreditorfællesskabet 2023 (bilag 4) 

	• Indkøbsfællesskabet 2023 (bilag 5) 
	• Indkøbsfællesskabet 2023 (bilag 5) 




	Indstilling 
	Indstilling 
	Indstilling 
	 


	Det indstilles, at bestyrelsen godkender regnskaber for de administrative samarbejder og bemyndiger henholdsvis revisionsselskabet og løn- og økonomichef Mette Millard til at indberette årsregnskaberne.  
	Det indstilles, at bestyrelsen godkender regnskaber for de administrative samarbejder og bemyndiger henholdsvis revisionsselskabet og løn- og økonomichef Mette Millard til at indberette årsregnskaberne.  
	Det indstilles, at bestyrelsen godkender regnskaber for de administrative samarbejder og bemyndiger henholdsvis revisionsselskabet og løn- og økonomichef Mette Millard til at indberette årsregnskaberne.  
	 


	Beslutning 
	Beslutning 
	Beslutning 
	 


	Det blev besluttet, at bestyrelsen godkender regnskaber for de administrative samarbejder og bemyndiger henholdsvis revisionsselskabet og løn- og økonomichef Mette Millard til at indberette årsregnskaberne.  
	Det blev besluttet, at bestyrelsen godkender regnskaber for de administrative samarbejder og bemyndiger henholdsvis revisionsselskabet og løn- og økonomichef Mette Millard til at indberette årsregnskaberne.  
	Det blev besluttet, at bestyrelsen godkender regnskaber for de administrative samarbejder og bemyndiger henholdsvis revisionsselskabet og løn- og økonomichef Mette Millard til at indberette årsregnskaberne.  
	 
	 


	Referat 
	Referat 
	Referat 
	  


	Pia Eliasen Lyngesbo fortæller, at alle fire regnskaber går i 0, og det gør de også i Stenhus’ regnskab.  
	Pia Eliasen Lyngesbo fortæller, at alle fire regnskaber går i 0, og det gør de også i Stenhus’ regnskab.  
	Pia Eliasen Lyngesbo fortæller, at alle fire regnskaber går i 0, og det gør de også i Stenhus’ regnskab.  
	 
	Skolerne betaler noget aconto fra årets start, og det bliver så reguleret i opgørelsen ved årets afslutning. 
	 
	Mette Millard fortæller, at vores bestyrelse skriver under på regnskaberne, men der er en styregruppe, som har ansvaret for de administrative fællesskaber. 
	 
	Per Larsen fortæller, at revisionen har kontrolleret fordelingen af udgifterne grundigt, og der er ikke noget at komme efter. Skolen tjener ikke på de administrative fællesskaber, men fællesskaberne er med til at dække en del af Mette Millards løn. 
	 
	Jan Steinicke spørger, hvornår de administrative fællesskaber er opstået? 
	 
	  
	 
	 
	Per Farbøl svarer, at de opstod dengang vi fik selveje i 2007, og at de har udviklet sig en del siden.  Vi har senest fået Grenå, Nykøbing og Københavns Åbne Gymnasium med i fællesskabet. 
	 
	Jan Steinicke spørger videre, hvorfor vi ikke må tjene på det? 
	 
	Per Farbøl svarer, at det er der regler for, og det må vi desværre ikke.  
	 
	Elisabeth Hvas tilføjer, at der er en stor gevinst, at vi har en administrativ kapacitet på skolen og en mulighed for at have Mette Millard ansat. Samtidig betyder det også noget for Stenhus’ omdømme, at vi huser fællesskaberne. 
	 
	Per Larsen tilføjer, at det bliver en bedre kvalitet og at det bliver billigere, når man har et fællesskab. På Stenhus har man 206 medarbejdere, og det har alt i alt kostet 500.000 kr. at administrere lønnen. Det er meget billigt. 
	 



	 
	  
	 
	 
	Punkt 3: Drøftelse Stenhus Gymnasiums finansielle strategi  
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	 


	På seneste bestyrelsesmøde i december foreslog formanden, at man beder revisor skitsere principper for likviditet og samlet resultat. Disse principper findes i skolens finansielle strategi, som revisor har bidraget til, da den blev vedtaget i 2021. 
	På seneste bestyrelsesmøde i december foreslog formanden, at man beder revisor skitsere principper for likviditet og samlet resultat. Disse principper findes i skolens finansielle strategi, som revisor har bidraget til, da den blev vedtaget i 2021. 
	På seneste bestyrelsesmøde i december foreslog formanden, at man beder revisor skitsere principper for likviditet og samlet resultat. Disse principper findes i skolens finansielle strategi, som revisor har bidraget til, da den blev vedtaget i 2021. 
	Bestyrelsen skal jævnligt tage stilling til den finansielle strategi. 
	 


	Indstilling 
	Indstilling 
	Indstilling 


	Det indstilles, at bestyrelsen drøfter den finansielle strategi og eventuelle ændringer.   
	Det indstilles, at bestyrelsen drøfter den finansielle strategi og eventuelle ændringer.   
	Det indstilles, at bestyrelsen drøfter den finansielle strategi og eventuelle ændringer.   
	 


	Beslutning 
	Beslutning 
	Beslutning 


	Den finansielle strategi blev drøftet, og det blev besluttet, at den skal tages op til revision igen. 
	Den finansielle strategi blev drøftet, og det blev besluttet, at den skal tages op til revision igen. 
	Den finansielle strategi blev drøftet, og det blev besluttet, at den skal tages op til revision igen. 
	 


	Referat  
	Referat  
	Referat  


	Elisabeth Hvas minder om, at den finansielle strategi skal drøftes årligt.  
	Elisabeth Hvas minder om, at den finansielle strategi skal drøftes årligt.  
	Elisabeth Hvas minder om, at den finansielle strategi skal drøftes årligt.  
	 
	Per Farbøl fortæller, at den finansielle strategi er baseret på et koncept, som stammer fra ministeriet, og som er ret omfangsrigt. Vi skal lave femårige budgetter, velvidende at der er meget usikkerhed omkring det vi gør, men det giver mening at forsøge at gøre det alligevel, for at man er bevidst om, hvor der på kort og lang sigt evt. er usikkerhedsfaktorer. 
	 
	Der er nogle talangivelser fra da vi lavede den finansielle strategi, som skal revideres. Bl.a. er det siden da blevet forbudt at optage afdragsfrie lån, så strategien skal genbesøges og opdateres. 
	 
	Elisabeth Hvas bemærker, at hun er faldet over punkt 6.5, da hun genlæste strategien. Under punktet nævnes det, at skolen skal have et overskud på 2%, svarende til 2,2 mio. kr. hvis institutionen samtidig skal kunne betale afdrag på langfristet gæld, og hun bemærker, at det er vigtigt, at vi holder os det for øje, når vi drøfter budgetter. 
	 
	Jacob Møller spørger, om det er bevidst, at der står ”hvis” i sætningen om at afdrage på langfristet gæld?  
	 
	Mette Millard oplyser, at det er ministeriet, som har formuleret teksten, og så sætter man som institution nogle tal ind. Teksten, formuleringerne og indholdet stammer fra ministeriet. Der lå en meget udførlig skabelon, som vi har fulgt og der var meget små frihedsgrader. Det er nok derfor, at der er et ”hvis” indføjet. 
	 
	Jan Steinicke spørger, om det er ministeriet, der har bestemt, at overskuddet skal være på 2%. Det svarer Mette Millard nej til. Det er bestyrelsen. 
	  
	 
	 
	Jan Steinicke spørger, om man skal forberede sig på 2027, når vi ikke længere har afdragsfri lån? 
	 
	Per Larsen siger, at afdragene stiger væsentligt i 2027, fordi vi skal refinansiere lånet. Det vil gøre det vanskeligere at leve op til målet i strategien om et overskud på 2%. 
	 
	Per Larsen forklarer end videre, at det står i punkt 6.1 af strategien, at skolen løbende skal have en likviditet svarende til en måneds løn plus en tolvtedel af udgifterne. Det betyder at skolen som minimum skal have 11 mio. kr. i likviditetsberedskab. 
	 
	Per Farbøl bemærker til målet om et overskud på 2%, at det er ministeriets forventning, at man som skole skal kunne være i stand til at dække investeringer og afdrag. Da strategien blev udarbejdet, vurderede vi, at det kræver et overskud på 2%. Når vi kigger på 2024, vil vi få et par mio. mindre fra staten pga. de færre elever, og der vil være lønudgifter, som er en mio. kr. mindre end i dag. Et skud fra hoften vil være, at vi vil få et overskud som er en mio. kr. mindre, end vi havde budgetteret med. Vi ko
	 
	Mette Millard fortæller, at hun har et møde med den tekniske serviceleder og indkøbschefen, hvor de skal kigge nærmere på, hvad der er planlagt af indkøb og vedligeholdelse i de kommende år. 
	 
	Jeppe Hammer spørger til punkt 6.3, hvor der står, at Stenhus Gymnasium har et mål om at have en selvfinansieringsgrad på 25% i forbindelse med investeringer. Hvis vi havde fulgt det, havde vores likviditet så ikke set helt anderledes ud? 
	 
	Per Farbøl svarer, at den havde set anderledes ud, men det er ikke en god idé at låne til små indkøb. Den slags lån er dyre at optage. 
	 
	Jeppe Hammer bemærker, at alle er enige om, at soliditeten er vigtig, men ud fra et medarbejderperspektiv, så har et overskud på 2% konsekvenser. Selvfølgelig skal vi have en sund økonomi, men det har konsekvenser, hvad der aftales. 
	 
	Elisabeth Hvas bemærker, at hun forstår Jeppes pointe, men omvendt er det også vigtigt med rettidig omhu, for en pludselig opbremsning er meget værre end en langsom tilpasning. Hun foreslår derfor, at vi fastholder målet om et overskud på 2%, og at man allerede i år forsøger at finde interne besparelser. Samtidig spørger hun, om det er realistisk at forsøge at lave et femårsbudget til et af de kommende møder? 
	 
	Til det svarer Mette Millard ja. Hun har det allerede i skuffen, men har været lidt tilbageholdende, fordi der er så meget usikkerhed omkring en del tal, men det giver god mening at drøfte det på et kommende møde, hvor vi også kan tale om forudsætningerne. Det kan være en øjenåbner.  
	  
	 
	 
	Jan Steinicke er tilhænger af, at vi tager et femårsbudget op på et kommende møde. Han anerkender Jeppe Hammers pointe omkring selvfinansieringen og overskudsgradens betydning for medarbejderne, men mener i lighed med Elisabeth Hvas, at vi skal fastholde målet om et overskud på 2%. 
	 
	Per Farbøl bemærker, at de 2% afhænger af, hvordan vi budgetterer vores indtægter. Måske kan vi klare os med mindre end 2% i overskud, hvis vi budgetterer mere forsigtigt, for så er vi ikke nødt til at have den samme margen. Det ændrer ikke på konsekvenserne for medarbejderne. 
	 
	Jacob Møller gør opmærksom på, at det er vigtigt, hvilke signaler der sendes. 
	 
	Jan Steinicke siger, at vi også skal arbejde aktivt på at øge elevtilgangen. 
	 
	Per Farbøl fortæller, at vi har et flere siders oplæg omkring det, som vi vil bruge i arbejdet med rekruttering i den kommende tid. 
	 
	Elisabeth Hvas bemærker, at vi kommer til at vende tilbage til økonomien på hvert møde. 
	 



	 
	  
	 
	 
	 
	Punkt 4: Vedtagelse af opdatering af Stenhus Gymnasiums værdigrundlag 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	 


	Værdigrundlaget er blevet opdateret med mindre ændringer, så beskrivelser er i overensstemmelse med de faktiske forhold. 
	Værdigrundlaget er blevet opdateret med mindre ændringer, så beskrivelser er i overensstemmelse med de faktiske forhold. 
	Værdigrundlaget er blevet opdateret med mindre ændringer, så beskrivelser er i overensstemmelse med de faktiske forhold. 
	 


	Indstilling 
	Indstilling 
	Indstilling 
	 


	Det indstilles, at bestyrelsen vedtager det opdaterede værdigrundlag. 
	Det indstilles, at bestyrelsen vedtager det opdaterede værdigrundlag. 
	Det indstilles, at bestyrelsen vedtager det opdaterede værdigrundlag. 
	 


	Beslutning 
	Beslutning 
	Beslutning 
	 


	Bestyrelsen vedtog det opdaterede værdigrundlag og besluttede, at der skal tilføjes et afsnit om bæredygtighed. 
	Bestyrelsen vedtog det opdaterede værdigrundlag og besluttede, at der skal tilføjes et afsnit om bæredygtighed. 
	Bestyrelsen vedtog det opdaterede værdigrundlag og besluttede, at der skal tilføjes et afsnit om bæredygtighed. 
	 


	Referat 
	Referat 
	Referat 
	  


	Per Farbøl fortæller, at vi foreslår tre ændringer, så vi skriver ind, at vi lægger vægt på elevernes kritiske sans, at de kan træffe valg om deres egen fremtid og at de skal kunne begå sig i en globaliseret verden. 
	Per Farbøl fortæller, at vi foreslår tre ændringer, så vi skriver ind, at vi lægger vægt på elevernes kritiske sans, at de kan træffe valg om deres egen fremtid og at de skal kunne begå sig i en globaliseret verden. 
	Per Farbøl fortæller, at vi foreslår tre ændringer, så vi skriver ind, at vi lægger vægt på elevernes kritiske sans, at de kan træffe valg om deres egen fremtid og at de skal kunne begå sig i en globaliseret verden. 
	 
	Randi Hoffmann spørger, hvorfor skolens grønne profil ikke nævnes? 
	 
	Per Farbøl ville ikke tage det med, før vi havde drøftet det med en bredere kreds. Indtil videre var det kun meget små ændringer, der er blevet indføjet.  
	 
	Randi Hoffmann spørger videre, hvorfor den maritime hf ikke er med? 
	 
	Per Farbøl svarer, at den også skal med, hvis vi får lov til at lave en maritime hf, og vi vil gerne allerede nu lave et forslag til, hvordan vi får bæredygtighed med.  
	 



	 
	 
	  
	 
	 
	Punkt 5: Orientering om erklæring vedrørende styrket efteruddannelsesindsats 2023 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	 


	I aftalen om styrkede gymnasiale uddannelser fra juni 2016 indgår afsættelse af en særlig pulje på 400 mio. kr. i perioden 2017-2024 til kompetenceløft af lærere og ledere. Stenhus Gymnasium skal til Børne- og undervisningsministeriet indsende dokumentation for anvendte efteruddannelsesmidler. Dette i form af en bestyrelseserklæring underskrevet af bestyrelsesformanden. Bestyrelsesformanden skal informere den samlede bestyrelse om afrapportering af efteruddannelsesindsatsen. 
	I aftalen om styrkede gymnasiale uddannelser fra juni 2016 indgår afsættelse af en særlig pulje på 400 mio. kr. i perioden 2017-2024 til kompetenceløft af lærere og ledere. Stenhus Gymnasium skal til Børne- og undervisningsministeriet indsende dokumentation for anvendte efteruddannelsesmidler. Dette i form af en bestyrelseserklæring underskrevet af bestyrelsesformanden. Bestyrelsesformanden skal informere den samlede bestyrelse om afrapportering af efteruddannelsesindsatsen. 
	I aftalen om styrkede gymnasiale uddannelser fra juni 2016 indgår afsættelse af en særlig pulje på 400 mio. kr. i perioden 2017-2024 til kompetenceløft af lærere og ledere. Stenhus Gymnasium skal til Børne- og undervisningsministeriet indsende dokumentation for anvendte efteruddannelsesmidler. Dette i form af en bestyrelseserklæring underskrevet af bestyrelsesformanden. Bestyrelsesformanden skal informere den samlede bestyrelse om afrapportering af efteruddannelsesindsatsen. 
	 
	Bilag 9: Bestyrelsens erklæring vedrørende styrket efteruddannelsesindsats. 
	 


	Indstilling 
	Indstilling 
	Indstilling 
	 


	Det indstilles, at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
	Det indstilles, at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
	Det indstilles, at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
	 


	Beslutning 
	Beslutning 
	Beslutning 
	 


	Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
	Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
	Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
	 


	Referat 
	Referat 
	Referat 
	  


	Vi skal dokumentere, at vi har brugt midler til efteruddannelse. Det forsvinder desværre snart, og det er ganske mange penge, vi går glip af. Punktet er sådan set blot en formalitet og en orientering fra formanden til bestyrelsen om, at efteruddannelsesindsatsen bliver afrapporteret. 
	Vi skal dokumentere, at vi har brugt midler til efteruddannelse. Det forsvinder desværre snart, og det er ganske mange penge, vi går glip af. Punktet er sådan set blot en formalitet og en orientering fra formanden til bestyrelsen om, at efteruddannelsesindsatsen bliver afrapporteret. 
	Vi skal dokumentere, at vi har brugt midler til efteruddannelse. Det forsvinder desværre snart, og det er ganske mange penge, vi går glip af. Punktet er sådan set blot en formalitet og en orientering fra formanden til bestyrelsen om, at efteruddannelsesindsatsen bliver afrapporteret. 
	 



	 
	  
	 
	 
	Punkt 6: Den fremtidige løsning for Stenhus Gymnasiums kostelever 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	 


	Rektor Per Farbøl orienterer om de både kort- og langsigtede løsninger gymnasiet arbejder på. 
	Rektor Per Farbøl orienterer om de både kort- og langsigtede løsninger gymnasiet arbejder på. 
	Rektor Per Farbøl orienterer om de både kort- og langsigtede løsninger gymnasiet arbejder på. 
	 


	Indstilling 
	Indstilling 
	Indstilling 
	 


	Det indstilles, at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
	Det indstilles, at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
	Det indstilles, at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
	 


	Beslutning 
	Beslutning 
	Beslutning 
	 


	Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
	Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
	Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
	 


	Referat 
	Referat 
	Referat 
	  


	Rektor orienterede om de kort og langsigtede løsninger, som der arbejdes på: 
	Rektor orienterede om de kort og langsigtede løsninger, som der arbejdes på: 
	Rektor orienterede om de kort og langsigtede løsninger, som der arbejdes på: 
	 
	Den kortsigtede løsning: 
	• Eleverne skal fortsat bo på værelserne på Stenhus Kostskole. Der er 49 værelser, hvoraf de 11 kan bruges som dobbeltværelser. Vi er ved at have den endelige aftale klar. 
	• Eleverne skal fortsat bo på værelserne på Stenhus Kostskole. Der er 49 værelser, hvoraf de 11 kan bruges som dobbeltværelser. Vi er ved at have den endelige aftale klar. 
	• Eleverne skal fortsat bo på værelserne på Stenhus Kostskole. Der er 49 værelser, hvoraf de 11 kan bruges som dobbeltværelser. Vi er ved at have den endelige aftale klar. 

	• Vi har lavet et set-up for tilsyn. 
	• Vi har lavet et set-up for tilsyn. 

	• Vores kantine vil levere alle måltider – morgen, frokost, eftermiddag, aften og aftente. 
	• Vores kantine vil levere alle måltider – morgen, frokost, eftermiddag, aften og aftente. 

	• Vi planlægger sammen med eleverne en række sociale arrangementer. 
	• Vi planlægger sammen med eleverne en række sociale arrangementer. 

	• Økonomien i det er en fortsat elevbetaling på 77.000 kr. årligt, der skal dække alle udgifter. 
	• Økonomien i det er en fortsat elevbetaling på 77.000 kr. årligt, der skal dække alle udgifter. 


	Den langsigtede løsning: 
	• Vi har været i en længere dialog med UVM og har nu fået en vejledning i ansøgning om at drive kostskole. 
	• Vi har været i en længere dialog med UVM og har nu fået en vejledning i ansøgning om at drive kostskole. 
	• Vi har været i en længere dialog med UVM og har nu fået en vejledning i ansøgning om at drive kostskole. 

	• Vi har indhentet udtalelser fra Region Sjælland, Sorø Akademi, Herlufsholm Skole og der er en på vej fra Birkerød Gymnasium. 
	• Vi har indhentet udtalelser fra Region Sjælland, Sorø Akademi, Herlufsholm Skole og der er en på vej fra Birkerød Gymnasium. 

	• Mette Millard er ved at udarbejde det ønskede talmateriale, rektor er ved at udarbejde tekstdelen af en ansøgning. Her skal vi lave 10-års budgetter. 
	• Mette Millard er ved at udarbejde det ønskede talmateriale, rektor er ved at udarbejde tekstdelen af en ansøgning. Her skal vi lave 10-års budgetter. 

	• Der vil efterfølgende være behov for at bygge en ny kostafdeling. Vi har allerede gjort os nogle indledende tanker. 
	• Der vil efterfølgende være behov for at bygge en ny kostafdeling. Vi har allerede gjort os nogle indledende tanker. 


	Der er grænser for, hvor længe vi må leje lokaler af kostskolen. Vi forsøger at lægge pres på ministeriet, så vi så hurtigt som muligt finder en løsning. Vi er blevet stillet i udsigt, at vi får et hurtigt svar. 
	 
	Elisabeth Hvas spørger: Hvis vi får nej til at drive kostskole igen, hvad gør vi så?  
	 
	 
	Per Farbøl svarer, at så vil vi genoptage drøftelser med lokale aktører om at bygge boliger til vores elever. Det vil nok i højere grad komme til at ligne et kollegium, end hvis vi selv bygger kostskole. 
	 



	 
	  
	 
	 
	Punkt 7: Orientering fra rektor Per Farbøl 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	Sagsfremstilling 
	 


	Rektor Per Farbøl orienterer om, hvad der sker på skolen for øjeblikket. 
	Rektor Per Farbøl orienterer om, hvad der sker på skolen for øjeblikket. 
	Rektor Per Farbøl orienterer om, hvad der sker på skolen for øjeblikket. 
	 


	Indstilling 
	Indstilling 
	Indstilling 
	 


	Det indstilles, at bestyrelsen tager rektors orientering til efterretning. 
	Det indstilles, at bestyrelsen tager rektors orientering til efterretning. 
	Det indstilles, at bestyrelsen tager rektors orientering til efterretning. 
	 


	Beslutning 
	Beslutning 
	Beslutning 
	 


	Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
	Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
	Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
	 


	Referat 
	Referat 
	Referat 
	  


	Søgetal: 
	Søgetal: 
	Søgetal: 
	• Vi har fået 263 ansøgere til STX, 121 ansøgere til HF og 50 ansøgere til Pre IB. 
	• Vi har fået 263 ansøgere til STX, 121 ansøgere til HF og 50 ansøgere til Pre IB. 
	• Vi har fået 263 ansøgere til STX, 121 ansøgere til HF og 50 ansøgere til Pre IB. 

	• Det er en tilbagegang på 46 ansøgere til STX, en fremgang på 6 ansøgere til HF og en tilbagegang på 6 ansøgere til Pre-IB. 
	• Det er en tilbagegang på 46 ansøgere til STX, en fremgang på 6 ansøgere til HF og en tilbagegang på 6 ansøgere til Pre-IB. 

	• Der er efter ansøgningsfristen kommet enkelte ansøgere. 
	• Der er efter ansøgningsfristen kommet enkelte ansøgere. 

	• Der er en tilsvarende udvikling på gymnasierne i Roskilde, Sorø, Ringsted, Kalundborg, Næstved og Odsherred (kender ikke tallene udenfor dette område; men der er tilbagegang på landsplan). HHX er gået tilsvarende frem, mens HTX er gået tilbage. 
	• Der er en tilsvarende udvikling på gymnasierne i Roskilde, Sorø, Ringsted, Kalundborg, Næstved og Odsherred (kender ikke tallene udenfor dette område; men der er tilbagegang på landsplan). HHX er gået tilsvarende frem, mens HTX er gået tilbage. 

	• Der er sikkert flere forklaringer på udviklingen; men vi har internt (både ledelse og lærere) talt om: Massiv markedsføring fra HHX, brobygning og introkurser på HHX er meget kundeorienterede, HHX-uddannelsen er den mindst krævende af de 3-årige gymnasieuddannelser, og der arbejdes case-orienteret og med umiddelbart tilgængelige emner omkring arbejde og arbejdsmarkedet. Måske kræver vi lidt rigeligt af eleverne. 
	• Der er sikkert flere forklaringer på udviklingen; men vi har internt (både ledelse og lærere) talt om: Massiv markedsføring fra HHX, brobygning og introkurser på HHX er meget kundeorienterede, HHX-uddannelsen er den mindst krævende af de 3-årige gymnasieuddannelser, og der arbejdes case-orienteret og med umiddelbart tilgængelige emner omkring arbejde og arbejdsmarkedet. Måske kræver vi lidt rigeligt af eleverne. 


	Jan Steinicke foreslår, at skolen afsætter flere ressourcer til markedsføring. Bestyrelsen indleder på mødet en drøftelse om, hvad det er for signaler vi sender, og hvordan vi kan tiltrække flere elever. Det er et vigtigt emne, men der er enighed om, at punktet er alt for stort til at åbne op på et så fremskredent tidspunkt på mødet. Det bliver derfor besluttet, at vi på det kommende møde tager spørgsmålet om hvordan vi styrker elevsøgningen til skolen. Punktet vil blive taget op med udgangspunkt i et oplæg
	 
	Til det møde vil Randi Hoffmann gerne indhente viden fra andre skoleledere.  
	 
	Maritim HF: 
	 
	• Svendborg Søfartsskole trak sig i sidste øjeblik fra samarbejdet. 
	• Svendborg Søfartsskole trak sig i sidste øjeblik fra samarbejdet. 


	 
	 
	• Vi satser på en ny og enklere model med HF på 2 ½ år og en 20 ugers grunduddannelse til ubefaren skibsassistent. 
	• Vi satser på en ny og enklere model med HF på 2 ½ år og en 20 ugers grunduddannelse til ubefaren skibsassistent. 
	• Vi satser på en ny og enklere model med HF på 2 ½ år og en 20 ugers grunduddannelse til ubefaren skibsassistent. 

	• Det skal ske i samarbejde med Georg Stage, som vi (Kystliv, Nationalmuseet i Holbæk og Stenhus Gymnasium) skal besøge den 24. april. Deres bestyrelsesformand har på forhånd erklæret sig meget positiv og har clearet med Svendborg Søfartsskole og det maritime rektorkollegium, at vi må lave det. 
	• Det skal ske i samarbejde med Georg Stage, som vi (Kystliv, Nationalmuseet i Holbæk og Stenhus Gymnasium) skal besøge den 24. april. Deres bestyrelsesformand har på forhånd erklæret sig meget positiv og har clearet med Svendborg Søfartsskole og det maritime rektorkollegium, at vi må lave det. 

	• Danske Rederier er stadig meget aktive på vores hold. 
	• Danske Rederier er stadig meget aktive på vores hold. 

	• Region Sjælland støtter op. 
	• Region Sjælland støtter op. 

	• UVM har accepteret en ansøgning pr. 21. august – så kan vi have en Regionsrådsbeslutning klar. 
	• UVM har accepteret en ansøgning pr. 21. august – så kan vi have en Regionsrådsbeslutning klar. 

	• NEG er nu ude af projektet. Vi skal være klar til 2025 og skal selvfølgelig søge om en kapacitetsforøgelse i HF. 
	• NEG er nu ude af projektet. Vi skal være klar til 2025 og skal selvfølgelig søge om en kapacitetsforøgelse i HF. 

	• Hvis kostskoleplanerne og den maritim HF bliver realiseret, vil det have en positiv betydning for rekrutteringen til skolen. 
	• Hvis kostskoleplanerne og den maritim HF bliver realiseret, vil det have en positiv betydning for rekrutteringen til skolen. 


	 
	 



	 
	Punkt 8: Eventuelt 
	 
	 






